retur clericus iurisdictioni iudicis secularis quia
 prozogatio extendit iurisdictiones inprozogatem
 l. i. r. ij. ff. de iudi. fieri non potest circa clericum qui non
 potest subicere se iurisdictioni seculari sed arbitri non
 habet iurisdictionem sed quandam notionem et statim dicto
 suo intuitu pene si promisso apposte. l. ait pretor
 ff. de re iudi. c. dilecti. de arbi. et presertim. procedit
 dictum huius glo. quando promictit in laicum ut
 arbitrum et arbitratozem nam talis est quidam amicabi
 lis propositus inter pres in auct. si vero attingerit. C. de
 iudi. et p. Anno. in. c. quinta vallis de iur. iur. et bal.
 l. si societate. s. arbitrator. ff. pro so. et pl. vic. d.
 ab. i. quodam suo elegati. s. i. cip. atiga ordinem
 sultadit et est. c. xxvii. vbi consuluit quod clerici po
 sunt in rebus patrimonialibus promictet in laicum
 et subicere illam in causas statutis mercacie quo ad
 ordinem processus et quo ad decisiones cause non tamen
 possunt excludere a se privilegium in munitatis vel
 pnone in dultu ipsius clericis quia illa concessa sunt
 toti collegio clericali non autem singul. personis
 ideo i illis non valet renunciatio et aliat istu tex. et
 attingit de sen. exco. Nam partes possunt inter se con
 venire ut certa sententia feratur per iudicem et iudex
 in hoc debet sequi conventione partium. l. si conenerit
 ff. de re iudica. Nam pretor ad aliud non redit nisi
 ut partes ad concordiam deveniant. l. i. s. unde querit
 ff. de opis. nu. no. et ideo glo. in. c. significasti. j. eo.
 dicit quod clericus potest a probare sententiam lata a iu
 dice non suo et habebit talis sententia vim pacti ut est
 tex. cum glo. in. l. ij. C. cosa vtriusque iudicij. ergo. eo
 de modo possunt se subicere sine late ab alio iudi
 ce ut habeat vim pacti facit glo. in. c. cum clericis
 de foro prope. vbi clericus litigans cum layco in foro
 laici tacite subicit se statutis ipsius laici quo ad or
 dinem iudicij voluit io. cal. in. questione sua incipiente
 Statuto cauet facit quod voluit do. anth. et late
 ibi dixi in. c. quod clericus. s. eo. glo. in. ver. protrabant
 querit quando dicit clericus protrahi ad iudicium
 seculare respondet quando trahit inuitus ideo di
 cit spe. in. ti. de. prope. iudi. adi. s. i. ver. s. quod quod ad
 hoc ut appareat quod inuitus fuit tractus de protesta
 ri se clericum et non de coram illo respondere et si iudex
 sibi precipiat ut respondeat tunc protestet hoc fa
 cere viribus prefecture. i. metu ipsius iudicis hoc est
 vult hic Jo. an. quod silius secundum do. abb. hic uti
 le est ut ipse reus non puniat Nam quo ad hoc ut
 ipse reus non puniat et ut sequatur quomodo pene
 utilis est protestatio ista sed quo ad penam infligendam
 litigatori non est opus an inuitus an sponte cleri
 cus ibi litiget cum est sponte hoc non possit ut in lra
 patet fm. do. abb. mibi videtur dicendum quod ista est
 cautella utilis et non necessaria quia satis dicit in
 uitus et apparere inuitus ex quo instante laico est
 citatus coram laico et alio sing. dictum hosti. in. c. pre
 terea de iure patro. quod refert ibi Jo. an. quod clericus
 semper dicitur inuitus solvere si precessit peticio
 laici. Ita dicam quod si ad petitionem laici pronoca
 tus est ad iudicem secularem clericus videatur inuitus
 litigare tene meti illud dictum pro quod in qua nunc
 sulo si precessit peticio patris qui est princeps indo
 mitus et terribilis erga filium ordinandum ad sacros
 repugnante ut dicatur inuitus assumere ordines et non
 sponte ex quo precessit peticio patris. Glo. in.
 ver. pdant. format duas questiones Primo an isti

debeat perdere causam ipso iure an per sententiam et con
 cludit quod per sententiam hoc opus tenetur coram. al
 legat io. an. in. argumentum. l. i. ad. fi. C. de assertio
 ne tollen. et l. quicumque. C. de hereticis. facit non. per
 glo. in. regula in. pens. li. vj. et in. autem. habita. C.
 ne filius pro patre et l. in. criminali. C. de iur. o. iu
 di. Nam vbi pena imponitur per verba futuri temporis
 sunt canon ferende sententie ut no. glo. in. c. quibus
 de elec. et in. d. regula in. pens. do. ab. post. do. ant.
 distinguit hoc modo quodque lex promulgatur per ver
 bum preteriti temporis et regulariter est late sententie. c.
 cupientes. s. ceterum vbi glo. in. ver. suspensos de elec.
 li. vj. facit. c. iij. de testi. cog. glo. in. c. quicumque de
 hereti. li. vj. que dicit. quod per verba ista sit inno
 datus fertur ex communicatio in continenti idem sentit
 glo. in. d. l. in. criminali et hoc verum nisi alio iure ap
 pareat quod sit ferende sententie et sic intellige quod non. in. c.
 ij. s. eo. quibus verba non preferunt preteritum et tunc
 si sint declaratoria est canon late sententie ponit ex
 emplum si dicat de cernimur viribus carere tex. et glo.
 f. c. novit de his que fiunt a prela. Si autem sunt ver
 ba dispositiva et tunc si sonant in futurum et respiciant
 actum iudicis puta puniat excolet cadat pdat et si
 milia et tunc in dubio est canon ferende sententie nisi
 addatur aliquod verbum per quod appareat quod sit late sen
 tentie puta ipso facto eo ipso et similia facit glo. in
 dicta regula in. pens. tex. et glo. f. c. si religiosus de
 elec. li. vj. glo. in. d. c. quicumque de hereti. li. vj. Et
 si in lege apponatur hoc verbum subiaceat excomuni
 catis dicit quod non requirit alia sententia all. c. sigs sua
 de te. xij. q. iij. et ita limitant ea que non. in. d. re
 gula in. pens. li. vj. et ita venit do. abb. hic. In
 dubitater passus iste quotidianus et frequens est et ege
 ret investigatione non mediocri latius tamen loqui
 tur hic do. ant. Ego ante omnia pondero tex. in
 c. placuit. el. p. xi. q. i. vbi dicitur tex. proprio bono
 re priuef quo casu licet illud verbum sit futuri tem
 poris nichilominus est canon late sententie et non fe
 rende iste est tex. distincta doctrina omnium docto. in
 l. si quis maior. C. de transac. vbi dicitur istud ver
 bum priuef esse naturaliter priuatius et propter hoc
 inducit canonem late sententie ex quo sequitur vnum quod
 videbitur nonum quod glo. et doctores hic vehementer
 errant quia cum iste tex. ex tractus sit de dicto. c. pla
 cuit ponente concilium cartaginense ergo de intelligi
 fm. dispositionem illius arg. auct. de filiis ante dota
 lia instru. natis. ec. l. mibi. ff. de pignen. cum emaci.
 liber. Et si quispiam opponat de. c. placuit. el. ij.
 xi. q. i. vbi ponitur concilium cartaginense et tamen tex. videtur
 verbo pdat quod est canon ferende sententie ergo debet
 actendi ille tex. et non primus tex. quod indubitanter
 non obstat ista responsio quod posteriora iura intelligenda
 sunt fm. priora. l. s. et posteriora. ff. de. legi. et
 plus dico quod illud verbum pdat est canon late sententie
 et intelligit ipso iure quod de natura sui est priuatius huius
 annexa priuatiue Et adduco elegans silius do. pe.
 de ancha. quod incipit ex in curia et negliam et in ordi
 ne est sextum positum inter silia io. cal. vbi. s. sultat
 quod licet verba sint futuri temporis tamen si sunt
 sui natura priuatiua sunt canon late sententie
 et ponit exemplum de hoc verbo perdant et per con
 sequens iste tex. ponit canonem late sine tene menti
 quia est mea in veterio contra omnem iuris prudentiam
 Secundo pondero quod lex apponat penam per ver
 o ij